
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН» 

 
11-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

15.08.2024                №95                                                                               
                           Экз. ____ 

р.п. Павловка 
 

О деятельности отделения по Павловскому району 
Областного государственного казенного учреждения 
социальной защиты населения в  2024 году 

 
Заслушав информацию заведующего отделением по Павловскому району 

ОГКУ СЗН по Ульяновской области Щербаковой М.Н.  «О деятельности отделения 
по Павловскому району Областного государственного казенного учреждения 
социальной защиты населения Ульяновской области в  2024 году»,  Совет депутатов 
муниципального образования «Павловский район» РЕШИЛ: 

1. Информацию заведующего отделением по Павловскому району ОГКУ СЗН 
по Ульяновской области Щербаковой М.Н.    «О деятельности отделения по 
Павловскому району Областного государственного казенного учреждения 
социальной защиты населения Ульяновской области в  2024 году», принять к 
сведению. 
      2. Рекомендовать: 
       2.1. Отделению по Павловскому району   областного государственного 
казенного учреждения социальной защиты населения  по Ульяновской области 
(Щербакова М.Н.)  продолжить информационно-разъяснительную  работу через 
средства массовой информации по выполнению нормативно-правовых актов 
Ульяновской области в сфере социальной защиты   и социальной поддержки 
населения. 

2.2. Администрации муниципального образования «Павловский район», 
администраций сельских поселений Павловского района Ульяновской области 
оказывать содействие в  информировании населения по вопросам социальной защиты. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 
      4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по 
социальной и молодежной политике и по вопросам развития местного 
самоуправления Совета депутатов муниципального образования «Павловский район» 
(Букина Г.Р.). 
 
Глава муниципального образования 
«Павловский район»      Ш.А. Абуталипов 

 
 



Приложение к  
решению Совета депутатов 

муниципального образования 
«Павловский район» 

от 15.08.2024 № 95  
 

 
Информация 

«О  деятельности отделения по Павловскому району Областного 
государственного казенного учреждения социальной защиты населения  

Ульяновской области в  2024 году» 
 

Деятельность Отделения по Павловскому району Областного 
государственного казённого учреждения социальной защиты населения 
Ульяновской области направлена на: 

- реализацию государственной политики в сфере социальной поддержки 
населения; 

- обеспечение  предоставленных мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан в соответствии с законодательством; 

- оказание информационно-консультативных услуг населению, 
осуществление работы с обращениями граждан. 

 
По состоянию на 01.08.2024г.  3 808 граждан  муниципального образования 

«Павловский район»  являются получателями мер социальной поддержки. Всего 
населению района с начала 2024 года в соответствии с федеральным и 
региональным законодательством предоставлено мер социальной поддержки 
(выплат, компенсаций, доплат)  на  общую сумму 70,9 млн.руб. Средний размер 
выплат на   1-ого льготника составляет  2 658 руб. в месяц. 
 

Одним из главных направлений в работе Отделения является оказание 
малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, которые 
по независящим от них причинам имеют доходы ниже прожиточного минимума, 
государственной социальной помощи на основании социального контракта, 
который не только содействует повышению доходов граждан, качества жизни, но 
и стимулирует их к проявлению активной жизненной позиции.  
         С начала года заключено 50 социальных  контрактов на общую сумму                                                                                                                                                                                                             
5,1 млн. руб., в том числе:  
21 - на поиск работы;  
4 - на осуществление предпринимательской деятельности;  
14 - на ведение личного подсобного хозяйства;  
11 – на осуществление мероприятий, направленных на преодоление  трудной 
жизненной ситуации. 
 



       15  гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, оказана адресная 
материальная помощь на общую сумму 396,283 тыс.руб. (в связи с проведенным 
лечением, ремонтом и др.) из средств областного бюджета. 
 

На территории района проживают  1 044 семьи с детьми, в которых 
воспитываются                   1 589 несовершеннолетних  детей, из них:  

- 178 семей являются многодетными, в которых 604 ребенка; 
- 43 семьи с детьми-инвалидами, в которых 44 ребенка. 
Семьям с детьми предоставляются  меры поддержки в различных формах 

(обеспечение новорождённых детей подарочными комплектами детских 
принадлежностей, продуктовые карты  для приобретения специальных продуктов 
детского питания, единовременные и ежемесячные денежные выплаты). 
       Всего с начала года  предоставлено мер социальной поддержки семьям с 
детьми на общую сумму 5,0 млн. руб. 
 
       С начала 2024 года принято 14 заявлений на выдачу государственного 
сертификата на  именной капитал «Семья», в том числе: 
- за рождение 2-го ребёнка – 6,  
- за рождение 3-го ребёнка – 6, 
- за рождение 4-го ребёнка -  2. 
         Согласно  заявлениям на реализацию средствами государственного 
сертификата на именной капитал «Семья» распорядились 14 семей по 
следующим направлениям:  
- на строительство (реконструкцию) жилого помещения - 1 семья на сумму 50,0 
тыс. руб.; 
- на приобретение жилого помещения -2 семьи на сумму 118, 0 тыс. руб.; 
- на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) – 6 семей 
на сумму               356,5 тыс. руб.; 
- на уплату первоначального взноса при получении кредита (займа), в том числе 
ипотечного 1 семья на сумму 136,0 тыс. руб. 
-  на осуществление платных образовательных  услуг –3 семьи на сумму 60,4 тыс. 
руб. 
         Всего сумма возмещенных расходов на реализацию средствами 
государственного сертификата на именной капитал «Семья» с начала 2024 года 
составила 736,7 тыс. руб. 
 
       Отделением социальной защиты населения осуществляется  социальное 
сопровождение  отдельных категорий семей: 
- многодетных семей; 
- семей, ранее состоявших  на профилактическом учете в органах и учреждениях 
системы профилактики как семьи, находящихся в социально опасном положении, 
и снятых с учета в связи с улучшением положения в семье; 
- семей, воспитывающих детей-инвалидов; 
- семей с родителями-инвалидами, воспитывающих несовершеннолетних детей. 
        На 01.08.2024 года на социальном сопровождении находятся 6 семей. На все 
семьи заведены личные дела, разработаны индивидуальные планы социального 
сопровождения, в ходе реализации которых их оказывается всесторонняя помощь: 



социально-педагогическая, психологическая, социально-медицинская, 
юридическая, информационная и социально-экономическая.  
 
        Отделением  проводится организация акций, направленных на оказание 
помощи отдельным категориям граждан: «Помоги собраться в школу!», «Наполни 
социальный погребок», «Подарим детям праздник!». 
        В рамках благотворительной акции «Помоги собраться в школу!», 
проводимой с 1 июня 2024 года по  31 августа 2024 года,  оказана помощь  248 
детям из многодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
нуждающихся в обеспечении канцелярскими товарами, школьными 
принадлежностями, школьной одеждой, обувью на сумму 512,92 тыс.руб. 
 
          Одним из главных направлений является  работа с гражданами старшего 
поколения и имеющими инвалидность. В муниципальном образовании 
«Павловский район» проживает: 
           - 3 997 граждан пожилого возраста, из них в возрасте до 80 лет –                                     
3 416 человек (85,5%); 
          - 13 вдов инвалидов и участников Великой Отечественной войны; 
          - 593 гражданина, имеющих статус «Дети войны». 

В настоящее время льготами «Ветеран труда» пользуются 1 066 граждан, 
льготами «Ветеран труда Ульяновской области» 977 жителей района. 
         Всего с начала года  предоставлено мер социальной поддержки гражданам 
пожилого возраста на общую сумму 30,7 млн. руб. 
 

В Отделении проводится  работа  по выявлению граждан, нуждающихся в 
посторонней помощи  с целью обеспечения  сохранения и поддержки качества их 
жизни, обеспечения ухода с учетом индивидуальных потребностей.  
       С начала года в Отделение  с заявлением о признании нуждающимися в 
социальном обслуживании  обратились 98 человек,  все были признаны 
нуждающимися,   в том числе: 
- в надомном обслуживании - 19 человек, 
- в полустационарном обслуживании - 75 человек, 
 - в стационарном обслуживании - 4 человек. 
     Также по обращению 170 граждан, находящихся на социальном обслуживании, 
пересмотрены индивидуальные программы предоставления социальных услуг. 
 
      Согласно Указу Президента РФ чествуются юбиляры-долгожители, начиная с 
90-летия и каждые последующие 5 лет. Эта работа проводится в тесном 
взаимодействии с Депутатами  Совета Депутатов муниципального образования 
«Павловский район», руководством района, Главами администраций сельских 
поселений. С начала года поздравление принимали 8 долгожителей нашего района. 
 
         Важное  место в работе Отделения занимает  работа с семьями участников 
специальной военной операции (обзвон, обследование по месту проживания семей, 
мониторинг предоставления мер социальной поддержки, выявление проблем). 



        На все семьи подготовлены социальные паспорта, в которые вносятся 
изменения по мере работы с семьями. Проводится информационная работа по 
консультированию семей о мерах социальной поддержки. 
          В феврале 2024 года в  Ульяновске открылся реабилитационный центр для 
участников СВО. Это первый в стране подобный центр, который создан в системе 
социальной защиты, новый корпус ОГАУСО «Социально-реабилитационный 
центр им. Е. М. Чучкалова». 
      Проводится индивидуальная работа о возможности  прохождения  
реабилитационного лечения участников СВО, членов семей участников СВО 
погибших(умерших), достигших  возраста 50 лет, имеющих заболевания опорно-
двигательного аппарата. 
     С начала года 11 жителей Павловского района(демобилизованные, семьи 
участников СВО) прошли реабилитацию в ОГАУСО «Социально-
реабилитационный центр им. Е. М. Чучкалова».     
   

В целях повышения уровня обеспечения пожарной безопасности в местах 
проживания малоимущих, многодетных семей и семей, находящихся в социально-
опасном положении, одинокопроживающих граждан ведется работа по 
обеспечению автономными дымовыми пожарными извещателями мест их 
постоянного проживания. 

На 01.08.2024 г. принято 69 заявлений на оказание меры социальной 
поддержки в форме обеспечения автономными дымовыми пожарными 
извещателями. В настоящее время проводится их установка. 

 
 

 
 


